
26  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.697 Terça-feira, 30 DE JANEIRO DE 2024

de Corregedoria e Despacho do Diretor Geral da ADEPARÁ, autorizando a 
penalidade de SUSPESÃO no prazo de 60 (sessenta dias).
RESOLVE:
I-SUSPENDER o servidor efetivo da Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará - ADEPARÁ, senhor ROBERTO ESTEVAM BENEDETTI, matrí-
cula nº 51855530/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 
Lotado no Município de São Felix do Xingu, na Unidade Local de Sanidade 
Agropecuário, com penalidade de 60 (sessenta) dias a contar de 01 de 
fevereiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor Geral

Protocolo: 1035689
PORTARIA Nº 091/2024 - ADEPARÁ,DE 29 DE JANEIRO DE 2024
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 31 de janeiro de 2024, a PORTARIA Nº 2930/2023, 
de 17 de julho de 2023, publicada no DOE no 35.474, 18 de julho de 2023, 
que designou LIZIANE PEREIRA BASGA, MAT 5861721/3, a responder pela 
GELEI, GEP-DAS-011.3.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1035898

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE PORTARIA Nº 75 DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO, publicado na edição do DOE n° 35.693, do 
dia 26 de janeiro de 2024, sob Protocolo: 1035038.
Onde se lê: para exercerem, respectivamente, a função de Fiscal e suplen-
te do Contrato nº 03/2024, formalizado com a EMPRESA RADAR COM. DE 
PRODUTOS PARA SAUDE E SERVICOS LTDA - CNPJ nº 20.873.575/0001-
26, cujo objeto é o Fornecimento de consumíveis para impressoras, com 
entrega parcelada, conforme especificações e quantidades estabelecidos 
no Termo de Referência, formalizado sob o protocolo nº E-2023/22248990.
Leia-se: para exercerem, respectivamente, a função de Fiscal e suplente 
dos contratos de nº 01/2024 e 02/2024, formalizados, respectivamente 
com a EMPRESA PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA., 
CNPJ: 16.647.278/0001-95 e EMPRESA ROSAMINAS SERVIÇO ENGENHA-
RIA E COMÉRCIO LTDA – EPP, CNPJ: 66.453.879/0001-35, cujo objeto é a 
aquisição de Materiais de Consumo e permanente de uso veterinário para 
suprimento das unidades de campo da ADEPARÁ, conforme especificações 
e quantidades estabelecidos no Termo de Referência, formalizado sob o 
protocolo nº E- 2023/2224893.
Belém, 29 de janeiro de 2024.
JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO
DIRETOR GERAL - ADEPARÁ

Protocolo: 1035789
Na Portaria de Licença prêmio Nº 081/24 de 26/01/2024, publi-
cada no DOE 35695 de 29 de janeiro 2024, do servidor LUZINAN DA 
CUNHA TOCANTINS, MAT 54197075/1.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO 01/04/2024 a 01/03//2024
Leia-se: PERIODO DE GOZO 01/02/2024 a 01/03/2024

Protocolo: 1035834

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2023/ADEPARÁ 
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e art. 13 do Decreto Estadual nº 534/2020, ainda, consideran-
do a decisão tomada no bojo do Pregão Eletrônico nº 08/2023/ADEPARÁ, 
processo nº 2023/2100072, que versa sobre a Contratação de Empresa 
Especializada na Prestação de Serviço Continuado de Locação de Veículos, 
decide HOMOLOGAR o resultado do aludido certame, do tipo menor preço 
por grupo, em favor do seguinte licitante:
CNPJ: 27.595.780/0001-16 – CS BRASIL FROTAS S.A., vencedor do grupo 
pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 6.301.228,20 (Seis mi-
lhões, trezentos e um mil, duzentos e vinte e oito reais e vinte centavos).
Belém/PA, 29 de janeiro de 2024
JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO
DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ

Protocolo: 1035768

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0032/2024 – 25/01/2024
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas, resolve:
CONCEDER, férias regulamentares, referente ao mês de MARÇO/2024, aos 
empregados abaixo relacionados, considerando o Planejamento Anual de 
Férias:

Nº MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS
001 5970056/ 1 ENILSON MESQUITA FREITAS-EMP.CONF. II 2023/2024 04.03.2024 a 02.04.2024
002 5970046/ 1 FERNANDA CASTRO DE OLIVEIRA-ASSESSOR 2023/2024 04.03.2024 a 02.04.2024
003 57175903/ 1 ALDENAIR ARAUJO DA LUZ-RESP. NUCLEO 2022/2023 04.03.2024 a 02.04.2024
004 5949242/ 2 MARIA CLEIDIANE DE SOUZA SILVA-EMP.CONF. II 2023/2024 04.03.2024 a 02.04.2024
005 3174239/ 1 IRACIARA FERREIRA REIS-SECRETÁRIA 2022/2023 04.03.2024 a 02.04.2024
006 3174395/ 1 PEDRO JEFFERSON COSTA GOMES 2022/2023 04.03.2024 a 02.04.2024
007 57175910/ 1 GLEISON JOSE KIYOSHI SATO BARROS 2022/2023 04.03.2024 a 02.04.2024
008 57211156/ 1 GEORGE SOUZA GUZZO 2021/2023 04.03.2024 a 02.04.2024
009 3176517/ 1 JOSUE FERREIRA CAVALCANTE 2022/2023 04.03.2024 a 02.04.2024
010 54196712/ 1 SAULO ONORIO TAVARES 2023/2024 11.03.2024 a 09.04.2024
011 55587859/ 1 ALAN PERICLES AMARAL DOS SANTOS-S.REG 2023/2024 04.03.2024 a 02.04.2024
012 3175863/ 1 FRANCISCO TEODORO DAS CHAGAS OLIVEIRA 2023/2024 04.03.2024 a 02.04.2024
013 3176037/ 1 JOAO BATISTA DE ARAUJO DIAS 2023/2024 04.03.2024 a 02.04.2024
014 54196283/ 1 LEONARDO DEIVID FONSECA DE MIRANDA 2023/2024 04.03.2024 a 02.04.2024
015 3178420/ 1 MARIO CIRINO DE FREITAS 2023/2024 04.03.2024 a 02.04.2024
016 54192395/ 2 THESSYO NYRLANO ALFONSO DOS SANTOS 2022/2023 04.03.2024 a 02.04.2024
017 80845106/ 1 ANA PATRICIA FERREIRA 2023/2024 04.03.2024 a 02.04.2024
018 3172295/ 1 HELENA DOS SANTOS SILVA 2022/2023 04.03.2024 a 02.04.2024
019 3163237/ 4 MARCOS ANTONIO ABREU DO AMARAL 2022/2023 04.03.2024 a 02.04.2024
020 57210194/ 1 ROBERTO NASCIMENTO PRADO 2022/2023 04.03.2024 a 02.04.2024
021 406465/ 2 VALTER SOUZA NOVAIS 2022/2023 04.03.2024 a 02.04.2024
022 57214559/ 1 PAULO HENRIQUE RIBEIRO DOS SANTOS-C. LOC 2023/2024 11.03.2024 a 09.04.2024
023 57202561/ 1 WANDEO RODRIGUES BARBOSA-R.UNID.ADM. 2022/2023 04.03.2024 a 02.04.2024
024 57175818/ 1 DANIEL FRANCO COUTINHO-RESP. UNID. ADM. 2022/2023 04.03.2024 a 02.04.2024
025 54196652/ 1 DEBORA DIAS DOS SANTOS 2023/2024 11.03.2024 a 09.04.2024
026 3179290/ 1 ELISETE FERREIRA DOS SANTOS SILVA 2022/2023 04.03.2024 a 02.04.2024
027 5818958/ 2 JADER MONTEIRO MOURA 2022/2023 04.03.2024 a 02.04.2024
028 5039150/ 1 JORRIMAR MARIANO PEREIRA 2023/2024 04.03.2024 a 02.04.2024
029 3178242/ 1 PATRICIO COSTA DOS REIS FILHO 2022/2023 04.03.2024 a 02.04.2024
030 3174476/ 1 RUY ARAUJO JUCA 2022/2023 04.03.2024 a 02.04.2024
031 55585949/ 1 SORAYA MARIA MENDONCA ARAUJO-CH. LOCAL 2022/2023 04.03.2024 a 02.04.2024
032 57212758/ 1 TACIANA MIRANDA DA SILVA 2023/2024 04.03.2024 a 02.04.2024
033 57210887/ 1 AGUIBERTO RODRIGUES ALVES-CH.LOCAL 2022/2023 04.03.2024 a 02.04.2024
034 57176076/ 1 ANTONIO BARROS NETO 2022/2023 04.03.2024 a 02.04.2024
035 57212712/ 1 DOMINGOS HELSON COELHO CEZAR-CH. LOCAL 2023/2024 04.03.2024 a 02.04.2024
036 54190391/ 2 EIDENEIA OLIVEIRA MARTINS 2023/2024 04.03.2024 a 02.04.2024
037 54185989/ 2 PAULO CESAR RODRIGUES DA SILVA-CH. LOCAL 2023/2024 11.03.2024 a 09.04.2024
038 57214532/ 1 RAIMUNDA MARIA SANTOS DA SILVA 2023/2024 18.03.2024 a 16.04.2024
039 54196643/ 1 ROBERIO PONTES DA CRUZ 2023/2024 04.03.2024 a 02.04.2024
040 57174870/ 1 RONY LUIZ TORQUATO-CH. LOCAL 2022/2023 04.03.2024 a 02.04.2024
041 5908940/ 2 GISELLY LOUCHARD TITAN DA SILVA-PSS 2022/2023 04.03.2024 a 02.04.2024
042 3179206/ 1 MARINALDO GEMAQUE MACHADO-CH. LOCAL 2023/2024 04.03.2024 a 02.04.2024
043 57223919/ 1 ALAN FERNANDO COSTA DE OLIVEIRA 2023/2024 04.03.2024 a 02.04.2024
044 54196779/ 1 MARLON WENDEL DUARTE 2023/2024 11.03.2024 a 09.04.2024
045 54196324/ 1 ALEXANDER FARIAS VALENTE-CH. LOCAL 2023/2024 11.03.2024 a 09.04.2024
046 57175905/ 1 ANGELA CIRA LIMA DE QUEIROZ 2021/2023 04.03.2024 a 02.04.2024
047 3177815/ 1 DORIVAN DOS PASSOS DO VALE SOUSA-C.LOC. 2023/2024 04.03.2024 a 02.04.2024
048 3179680/ 1 IDILAMAR SANT ANA DE FIGUEIREDO AQUINO 2023/2024 18.03.2024 a 16.04.2024
049 3176819/ 1 IVANILDE GALVAO DE ARAUJO 2023/2024 04.03.2024 a 02.04.2024
050 57175843/ 1 JOSE AGNALDO AVILA NETO 2022/2023 04.03.2024 a 02.04.2024
051 57175468/ 1 UBIRATAN DE PINA 2023/2023 04.03.2024 a 02.04.2024
052 54197828/ 1 VANESSA JUSCIVANNE DOS SANTOS FELEOL 2022/2023 04.03.2024 a 02.04.2024
053 3172341/ 1 FRANCISCO CARLOS RIBEIRO BORGES 2022/2023 04.03.2024 a 02.04.2024
054 587907/ 2 FRANCISCO GABRIEL RODRIGUES DE AZEVEDO 2022/2023 04.03.2024 a 02.04.2024
055 55590106/ 3 HUGO NAZARENO CARVALHO DA SILVA-SECULT 2022/2023 04.03.2024 a 02.04.2024
056 3179192/ 1 ODUVALDO RODRIGUES OLIVEIRA 2022/2023 04.03.2024 a 02.04.2024
057 54196799/ 1 JORGE ADRIANO PENHA FERREIRA-R.U.ADM 2023/2024 11.03.2024 a 09.04.2024
058 54196288/ 1 JILVANO JOAO PINHEIRO PANTOJA 2023/2024 04.03.2024 a 02.04.2024

JONIEL VIEIRA DE ABREU– Presidente
Protocolo: 1035621

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 088/2020
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
do Contrato de Locação № 088/2020, pelo período de 12 (doze) meses a 
contar de 01 de Janeiro 2024 á 31 de Dezembro 2024, referente ao imóvel 
do Escritório Local da EMATER-PARÁ no município de Nova Esperança do Piriá.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa: 1528 – Economia Sustentável.
Projeto/Atividade: 2256C – Implementação das Unidades de ATER.
PI: 2080002256C.


